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Omkostningsgodtgørelse  
i skattesager
RETSSIKKERHED
Af Carsten Palsgaard
advokat , Lou Advokatfirma

RANDERS: Regeringen bar
slede tilbage i januar i år med 
et forslag om den såkaldte 
Retssikkerhedspakke II, som 
blandt andet indeholdt et for
slag om genindførelse af om
kostningsgodtgørelse for sel
skaber og fonde i forbindelse 
med skatterelaterede klagesa
ger mod staten. 

»Retssikkerhedspakke II« 
blev herefter i maj måned i år 
konfirmeret blandt et bredt 
flertal af partierne i Folke
tinget. Ting tager tid – ikke 
mindst i Folketinget – men 
nu har skatteministeren, i for
bindelse med Folketingets åb
ning den første tirsdag i okto
ber, formelt fremsat lovforslag 
om ændring af skatteforvalt
ningsloven, hvorved omkost
ningsgodtgørelse til selskaber 
og fonde vil blive genindført. 

Grundtanken bag reglerne 
om omkostningsgodtgørelse 
er, at en skatteyder ikke skal 
kunne risikere at få ret i en 
skattesag, men alligevel ende 
som den økonomiske taber på 
grund af udgifter til førelse af 
sagen mod myndighederne. 
Frem til 2009 havde alle skat
teydere – det vil sige såvel pri
vatpersoner som selvstændigt 
erhvervsdrivende – samt sel
skaber, fonde og andre juridi
ske personer adgang til at søge 
omkostningsgodtgørelse i for
bindelse med førelse af skatte
sager. Godtgørelsen relaterede 
sig til skatteyderens egne ud
gifter til sagkyndig bistand i 
forbindelse med sagens førel
se samt eventuelt pålagte sags
omkostninger og retsafgifter. 
Såfremt der i overvejende grad 
blev givet medhold til skatte
yderen i sagen, blev udgifterne 
til sagkyndig bistand med vi
dere dækket af staten med 100 
procent. Såfremt skatteyderen 
derimod tabte sagen, blev ud
gifterne til sagkyndig bistand 

kun dækket med 50 procent. 

Regler bortfaldt
I 2009 blev reglerne, der fin
des i skatteforvaltningslo
ven, imidlertid lavet om så
ledes, at selskaber og fondes 
ret til omkostningsgodtgørel
se bortfaldt. I samme forbin
delse blev der i ligningsloven 
indført mulighed for, at selska
ber og fonde, som et plaster på 
såret, kunne få fradrag for de 
udgifter, der påløber i forbin

delse med førelse af sager mod 
Skat. Når det var nødvendigt 
at indføre en særlig hjemmel 
for skattefradrag i relation til 
udgifter til førelse af skattesa
ger, hang det sammen med, at 
sådanne udgifter teknisk set 
ikke er driftsomkostninger 
i skattemæssig forstand, og 
dermed fradragsberettigede. 
Om muligheden for fradrag 
for driftsomkostninger hen
vises til artikel i denne avis 23. 
august 2016. 

Det er vigtigt at være op
mærksom på, at det er udgifter 
til sagens førelse i forbindelse 
med afgørelse af tvisten med 
Skat, der vil kunne godtgøres. 
De udgifter, der således pålø
ber forud for sagens opstart 
i forbindelse med, at skatte
yderens advokat eller revisor 
gennemgår sagen og vurderer, 
om der skal klages over skat
temyndighedernes afgørelse, 
herunder om sagen i sidste in
stans skal indbringes for dom

stolene, kan ikke godtgøres 
under reglerne om omkost
ningsgodtgørelse. Det er her
efter kun udgifter, som direkte 
er relaterede til sagens førelse 
ved enten Skatteankenævn, 
Landsskatteretten eller ved 
domstolene, der er omfattet 
af reglerne om omkostnings
godtgørelse. 

Genindføres
Reglerne genindføres nu som 
et led i regeringens og forligs
partiernes fokus på at forbed
re retssikkerheden på skatte
området. Skatteministeren 
fremhævede således i forbin
delse med fremsættelsen af 
lovforslaget, at forslaget netop 
skal ses i lyset af regeringens 
og forligspartiernes forsøg på 
at genoprette tilliden til Skat. 
Eftersom der findes skræm
mende eksempler på lemfæl
dig håndtering af udbetalin
ger fra Skat, består et element 
i genoprettelsen af tilliden til 
Skat tilsyneladende i, at man 
fra Skats side vil have særlig fo
kus på, at der ikke finder mis
brug af godtgørelsesreglerne 
sted. Der indføres derfor også 
en kontrolbestemmelse, der 

skal sikre Skats kontrol med 
udbetaling af omkostnings
godtgørelse samtidig med, 
at der gives Skat adgang til at 
afvise det, der i bemærknin
gerne til lovforslaget kaldes 
»åbenbart urimelige hono
rarkrav«. 

Den godtgørelse, der gives, 
vil fortsat bestå i en 100 pro
cent godtgørelse af skatteyde
rens udgifter til førelse af sa
gen, såfremt skatteyderen helt 
eller dog overvejende har fået 
medhold i sagen. Tilsvarende 
vil der blive ydet 100 procent 
omkostningsgodtgørelse i sa
ger, hvor Skatteministeriet 
vælger at indbringe en afgørel
se for en klageinstans eller for 
domstolene. I den sidstnævn
te tilfældegruppe er der såle
des tale om sager, hvor skatte
yderen i første omgang har få
et medhold i en sag, men hvor 
Skatteministeriet efterfølgen
de vælger at gå videre med sa
gen. I disse tilfælde er det vur
deret, at hensynet til skatte
yderens retssikkerhed tilsi
ger, at der skal ydes 100 pro
cent godtgørelse for udgifter 
til sagens viderførelse, uanset 
sagens endelige udfald. 

Fristændring
Som en teknikalitet indehol
der lovforslaget også en æn
dring af fristen for, at skatte
yderen kan indbringe en sag 
for domstolene. Fristen for 
at indbringe en afgørelse fra 
Landsskatteretten til dom
stolene har tidligere været to 
måneder – denne frist fore
slås nu ændret til tre måneder 
af hensyn til skatteyderens 
retssikkerhed. 

I praksis fungerer reglerne 
om omkostningsgodtgørelse 
på den måde, at skatteyderens 
rådgiver – typisk advokat el
ler revisor – på skatteyderens 
vegne, når sagen er afsluttet, 
indsender en anmodning om 
godtgørelse til Skat. Rådgive
ren anfører i den forbindelse 
de udgifter, skatteyderen har 
haft til sagens førelse. Godt
gørelsen udbetales herefter 
typisk direkte til rådgiveren, 
hvorefter skatteyderen slip
per uden videre økonomisk 
tiltale alt afhængigt af, om 
den pågældende har fået helt 
eller delvist medhold i sagen 
og dermed har fået dækket 
sine udgifter enten helt eller 
delvist. 

De nye regler om genind
førelse af omkostningsgodt
gørelse for selskaber og fon
de træder ifølge lovforslaget i 
kraft  1. januar 2017. Reglerne 
har derfor virkning for udgif
ter til sagkyndig bistand med 
videre, når bistanden udføres  
1. januar 2017 eller senere. 

I hver udgave af Erhvervs Magasinet vil 
 advokater fra Lou Advokatfirma på skift 
skrive om aktuelle og  alment interessante 
 juridiske problem stillinger. 

Lou Advokatfirma udfører rådgivning 
og bistand især til danske og  udenlandske 
 virksomheder samt organisationer og 
 private. 

Firmaet beskæftiger flere end 60 
 medarbejdere heraf over 20 jurister med 
 individuelle kompetencer inden for juraens 
kerneområder. 

En del af firmaets ydelser er tillige 

 ejendomsadministration af cirka 7000 
 enheder. 

Med kontorer i Randers, Hobro,  Aarhus 
og  København yder Lou Advokatfirma 
 rådgivning og bistand over hele landet, 
og gennem international deltagelse i The 
 Geneva Group har firmaet adgang til  lokal 
ekspertise inden for juridiske og skatte
mæssige forhold i lande over det meste af 
verden. 

 ↡ Advokaterne skriver

Denne uges skribent er:
CARSTEN PALSGAARD

Pengene flyver hurtigt, hvis man bliver part i en større retssag. Men nu er der igen godtgørelse for sagsom-
kostningerne til blandt andet selskaber og fonde, som vinder sager mod Skat. Tegning: Jens Nex


